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Utredning kring om utsläpp från Sävar sågverk kan påverka Natura 2000-
området Sävarån

Figur 1. Karterade delsträckor inom berört område kring Sågforsen (punkt 5) och Kyrkidan (punkt 6). Data från Molin m.fl. 2010.
Tänkta utsläppspunkter från sågen vid rosa cirkel, Övre (Sågforsen) och Nedre (Kyrkidan). Grönmarkerad text anger områden som
potentiellt kan husera olika stadier av lax- och eller öring, vilket visar på att inga optimala lek- och eller uppväxtområden (Uppv)
återfunnits.

Sävar sågverk planerar att ansluta ett område norr om befintligt verksamhetsområde till
dagvattenutsläpp av Vakin vid befintlig nedre utsläppspunkt (Kyrkidan) i Sävarån eller via en
övre utsläppspunkt (Sågforsen), ett avstånd av ca 0,3 km mellan punkterna (Figur 1). Sävarån
är skyddad enligt Natura 2000. I bevarandeplanen (SE080436) för Sävarån anges de naturtyper
och andra arter som pekats ut och ska bevaras enligt art- och habitatsdirektivet. Utpekade
naturtyper är myrsjöar, större och mindre vattendrag, svämängar, öppna mossar och kärr,
taiga, landhöjningsskog, lövsumpskog och svämlövskog. I bevarandeplanen anges att diken,
kanaler, omledda eller mycket kraftigt påverkade vattendragssträckor normalt inte omfattas av
de naturtyper som tas upp i direktivet.

Utpekade arter för Natura 2000 skydd är flodpärlmussla (Margaritifera margaritifera), lax
(Salmo salar), stensimpa (Cottus gobio), bredkantad dykare (Dytiscus latissimus), samt utter
(Lutra lutra). Nedan ges information kring flodpärlmussla och lax inom området. Stensimpa
återfinns frekvent i de strömmande partierna av ån med relativt höga tätheter högre upp i
vattendraget och i biflöden (SERS 2022). Därtill noteras att bredkantad dykare och utter har
noterats ca 1 km uppströms dagvattnets utsläppspunkt i Kyrkidan (0,7 km uppströms övre
utsläppspunkt i Sågforsen.
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Flodpärlmussla
Vid tidigare inventeringar av strömsträckor i Sävarån inom berört område observerade Pelagia
(2019) åtta flodpärlmusslor vid Maskinåbron ca 0,1 km uppströms utsläppspunkten i Kyrkidan.
Lokalen återfinns på östra sidan av ån nedströms turbinutloppet och därmed på andra sidan av
ån i förhållande till tänkt utsläppspunkt vid den övre lokalen. Musslorna utgjordes av äldre
individer. Vid ytterligare inventeringar av en sträcka av ca 0,85 km, kring Sävaråns kraftverk,
vid bl.a. Sågforsen återfanns inga musslor (Sweco 2021). Miljöerna föreföll dock vara
potentiella för mussla med avseende på lämpliga vattenströmmar och heterogena bottnar
(Figur 2). Vid vidare inventeringar kring väg E4, ca 1,0 km nedströms Kyrkidan återfanns inga
flodpärlmusslor (Sweco 2021). Samtidigt konstaterades att Sävaråns nedre delar i huvudsak
utgörs av svagströmmande vatten med mjukt bottensubstrat med förekomst av
vattenvegetation (Figur 3).
Enligt Hastie m.fl. (2000) undviker musslor områden med finpartikulära bottnar och
vattenväxter. Baserat på ovanstående information, samt från referenser i HaV (2020) dras
slutsatsen att flodpärlmussla knappast kan förväntas förekomma i de nedre delarna av
Sävarån. Arten har inte återfunnits på västra sidan av ån och kan därmed inte påverkas av ett
dagvattenutsläpp på västra sidan i vare sig Sågforsen eller Kyrkidan.
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Figur 2. Vid Sågforsen återfinns varierande strömvattenmiljöer som utgör potentiella uppväxtmiljöer för laxfisk. Vid inventeringar
har Inga flodpärlmusslor återfunnits.

Figur 3. Vid Kyrkidan och nedströms Sävarån mestadels lugnflytande med mjuk botten och förekomst av flytbladsväxter.

Lax
Vid karteringar utförda av SLU (Palm m.fl. 2009, Molin m.fl. 2010) noterades att inga optimala
lekområden för lax återfanns inom berörd sträcka i de nedre delarna av Sävarån från Kyrkidan
ner till havet (Figur 1). Klassificeringarna enligt Figur 1 avser 0 = ej lämpliga, 1 = möjliga men
inte goda, 2 = tämligen goda, 3 = goda–mycket goda. Enstaka fångster av laxungar (stirr) är
dock inrapporterade till elfiskeregistret SERS (2022) från de forsar som finns i området. Lax
vandrar årligen upp från havet till Sävarån för lek och de viktigaste lekområdena återfinns
några mil upp i älven (Molin m.fl. 2010). Det är allmänt vedertaget att både lax och öring leker
på hösten över strömsatta bottnar bestående av sten/grus. Laxungarna (stirr) upprätthåller sig
vanligen i anslutning till leklokalerna under 2–3 år varefter en nedströmsvandring av fiskarna,
som då kallas smolt, sker. Uppvandrande lax är allmänt sett relativt toleranta till måttliga
förändringar i vattenkemi och temperatur, dock kan vandringen tillfälligt avstanna vid låga
flöden och höga vattentemperaturer (Thorstad m.fl. 2008).

Slutsatser
De utsläpp som planeras på västra sidan av Sävarån till antingen Sågforsen eller Kyrkidan
bedöms inte ha någon påverkan på Natura 2000 området eller Natura 2000 arter. Dagvattnet
från verksamheten bedöms inte påverka flodpärlmussla, lax eller någon annan art som är
skyddad enligt Natura 2000. Flödesvolymen från förekommande utsläppspunkt är relativt sett
låg (3,3 liter per sekund) i förhållandena till flödena i Sävarån. Vattenföringen i ån är angiven
av SMHI (2022) till i medeltal (MQ) 13 m3/s, med ett högsta medel (MHQ) på 60 m3/s och ett
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lägsta (MLQ) på 3 m3/s, vilket betyder att utsläppet till recipienten endast utgör maximalt ca
0,1% av åns vattenföring. Vid ett utsläpp av dagvatten till en relativt stor vattenmassa som
Sävarån utgör sker direkt en utspädning vilket medför att halterna av olika ämnen i recipienten
kraftigt reduceras. Därmed minskas eventuella negativa effekter av ogynnsamma ämnen till
nedströmsliggande områden. De föroreningshalter som beräknats från Sävar sågs
dagvattenutredning (Sweco 2022) bedöms inte vara av betydelse för påverkan på Natura 2000
området.

Generella detaljer om flodpärlmusslans biologi
Sett över en större skala begränsar en rad klimatfaktorer (t.ex. vattenkemi och temperatur),
samt förekomsten av värdfisk (öring och lax) utbredningen av flodpärlmussla (Österling 2006).
Inom ett avrinningsområde återfinns arten vanligen i de övre delarna av vattendragen i bäckar
och åar med låg sedimenttillförsel och relativt snabbt strömmande vatten. Dessa utgörs typiskt
av vattendrag av ”stream-order” två till fyra (Westberg 2020). På en lokal skala, inom enskilda
vattendragssträckor, noteras att flodpärlmusslor i de vattendrag där arten återfinns, ofta
uppvisar fläckvisa förekomster. Detta anses vara relaterat till att musslorna har relativt
specifika omgivningskrav med avseende på bl.a. bottensubstrat och strömhastighet (Gittings
m.fl. 1998, Österling 2006) och att habitatkriterierna endast uppfylls på begränsade ytor.
Allmänt konstateras att bottenförhållandena är en viktig faktor som bestämmer den rumsliga
fördelningen av musslor inom vattendrag då bottenstrukturen påverkar de rådande
hydrauliska förhållandena. I jämförelse med bottnar som domineras av finsediment anses de
stabila bottenförhållandena som återfinns i områden med grövre substrat vara fördelaktiga för
musslor. Denna typ av bottnar tål årliga flödesförändringar utan att förändras i större
omfattning vilket gynnar musslor (Hastie m.fl. 2000). I synnerhet anses det tidiga stadiet där
glochidielarver är nedgrävda i sediment vara extra känsligt (Geist 2010). Grus ger också
tillräckligt med utrymme för att syresätta den hyporheiska zonen, vilket gör den lämplig för
unga musslor (Österling m.fl. 2010). I Degerman m.fl. (2009) anges att flodpärlmusslors
mikrohabitat bör ha djup på >0,5 m för att undvika risker med uttorkning eller bottenfrysning,
även om livskraftiga populationer av musslor har hittats på grundare djup (Hastie m.fl. 2000).
Drift och nedgrävning av mussellarver påverkas också i hög grad av vattenhastigheter, då
larver riskerar att spolas bort vid höga vattenhastigheter (Quinlan m.fl. 2015). Studier på vuxna
musslor tyder på att lämpliga vattenhastigheter är intermediära och ligger på 0,25 – 0,75 m/s
(Westerberg 2020). I övrigt noteras att flodpärlmusslan föredrar klart, näringsfattigt vatten
med låg grumlighet och ett pH över 6,1-6,3 (Degerman m.fl. 2009).
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